- V "
Администрация

Сивинского муниципального окрута
Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

15.01.2024 No 10-од

О проведении в
общ еобразовательных
организациях муниципального
конкурса «Лучш ая школьная
столовая в 2024 году»

В целях совершенствования организации питания обучающихся
общ еобразовательных организаций, внедрения инновационных технологий при
предоставлении качественного и сбалансированного питания, популяризации
принципов здорового питания в общеобразовательных организациях
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучшая
школьная столовая в 2024 году» для общеобразовательных организаций
(приложение 1) (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые формы для организации Конкурса:
2.1. форма Заявки на участие в Конкурсе (приложение 2);
2.2. список предоставляемых документов на Конкурс (приложение 3);
2.3. форма Анкеты-оценки организации горячего питания обучающихся

(приложение 4);
2.4. чек-лист оценки существующей системы обеспечения горячим питанием

обучающихся образовательных организаций, ее эффективности, уровня
профессионализма работников школьной столовой (приложение 5).

3. Провести муниципальный конкурс «Лучшая школьная столовая в
2023 году» в период с 22 января 2024 года по 30 ноября 2024 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. принять участие в муниципальном конкурсе «Лучшая школьная

столовая в 2024 году» вне зависимости от места образовательной деятельности;
4.2. своевременно предоставить на Конкурс необходимые материалы для

оценки существующей системы обеспечения горячим питанием обучающихся,
ее эффективности, уровня профессионализма работников школьной столовой.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта
управления образования Харисову Е.Ю.

Начальник Е.С. Сукрушева

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о муниципальном конкурсе

«Лучшая школьная столовая в 2024 году»
для общ еобразовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и процедуру
проведения муниципального конкурса «Лучшая школьная столовая в 2024
году» (далее —  Положение).
1.2. Проведение Конкурса предполагает оценку существующей системы
обеспечения горячим питанием обучающихся образовательных организаций, ее
эффективности, уровня профессионализма работников школьной столовой.
1.3. Основные принципы организации Конкурса:
— открытость и достоверность информации;
— объективность оценки;
— равные возможности участников Конкурса.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса —  совершенствование организации питания обучающихся
общ еобразовательных организаций, внедрения инновационных технологий при
предоставлении качественного и сбалансированного питания, популяризации
принципов здорового питания в общеобразовательных организациях.
2.2. Основные задачи Конкурса:

выявление лучших моделей организации горячего питания обучающихся
общ еобразовательных организаций на муниципальном уровне;

повышение роли школ в пропаганде принципов здорового полноценного
питания;

совершенствование профессионального мастерства поваров школьных
столовых, популяризация и повышение престижа профессии;

реализация принципов здорового питания;
повышение культуры обслуживания и улучшение качества питания в

школьных столовых.
2.3. На основе итогов Конкурса проводится формирование рейтинга лучших
школьных столовых общеобразовательных организаций Сивинского округа.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие школьные столовые,

организующие питание обучающихся в общеобразовательных организациях
Сивинского округа, вне зависимости от места образовательной деятельности.

Приложение 1
к приказу управления образования

от 15.01.2024 № 10-од

4.1. Для участия в муниципальном Конкурсе представляются в электронном
виде следующие материалы:

4.1.1. заявка (в сканированном варианте);
4.1.2. документы по списку приложения 3.

4.2. Участники Конкурса с февраля по октябрь 2024 года согласно п.6.
данного Положения размещают информацию в официальном сообществе
информационной сети Интернет «ВКонтакте» и на официальном сайте своей
общеобразовательной организации.
4.3. М униципальный Конкурс заключается в оценке конкурсных материалов в
электронном варианте.
4.4. Конкурсная комиссия осуществляет ранжирование участников Конкурса
и определяет победителей.
4.5. Предусматривается проведение следующих конкурсных процедур:

- с  22 по 31 января 2024 года - приём заявок от общеобразовательных
организаций на участие в Конкурсе. Заявки принимаются в сканированном
варианте на адрес электронной почты el.xarisova@ m ail.ru.

- с  01 февраля по 31 октября 2024 года - подготовка и размещение
материалов в соответствии с п.6. данного Положения.

- с  01 по 08 ноября 2024 года - прием документов от участников согласно
приложению 3 данного Положения. Конкурсные материалы принимаются на
адрес электронной почты el ,xarisova@mai 1 ,ru.

- с 11 по 22 ноября 2024 года - рассмотрение Конкурсной комиссией
представленных в электронном варианте материалов.

- с 25 по 30 ноября 2024 года -  подведение итогов конкурса «Лучшая
школьная столовая в 2024 году»

5. Конкурсная комиссия

5.1. Для подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия.
5.2. Основными функциями конкурсной комиссия являются:

осуществление процедуры приема и регистрации конкурсных
материалов;

проведение экспертизы конкурсных материалов участников Конкурса;
определение победителей Конкурса.

5.3. Конкурсная комиссия на основании протоколов принимает решение о
победителях, получивших максимальное количество баллов, которое
оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и
ответственным секретарем конкурсной комиссии.

4. Организация и порядок проведения Конкурса

mailto:el.xarisova@mail.ru

6. Критерии оценки материалов, представленных участниками Конкурса

№
п/п

Наименование критерия Пояснения Баллы

Характеристика обеденного зала
1 Дизайн обеденной зоны школьной столовой

отвечает современным эстетическим,
функциональным и гигиеническим
требованиям

Прикрепляется фото 1 - 5 баллов

2 Эстетичность обеда, сервированного в
школьной столовой

Прикрепляется фото одной
порции обеда любого дня из
меню

1 - 5 баллов

Оценка меню с февраля по октябрь 2024 года по системе ФЦМПО
3 Наличие меню с отступлением от СанПиН Вычитается 1 балл за каждое

меню с отступлением от
СанПиН

минус 1 балл за
каждое меню с
отступлением от
СанПиН

4 Отсутствие меню без отступления от СанПиН Прибавляется 1 балл за каждое
меню без отступления от
СанПиН

плюс 1 балл за
каждое меню без
отступления от
СанПиН

Уголок здорового питания
5 Наличие уголка по здоровому питанию Прикрепляется фото 1 - 5 баллов
6 Красочность, грамотность, оригинальность в

оформлении
Прикрепляется фото 1 - 5 баллов

Проведение мероприятий по повышению качества блюд
(информация оценивается ТОЛЬКО по ссылке в сообществе учреждения социальной сети «ВКонтакте»)

7 Тематический день в школе:
день блинов, рыбный день, день сладкоежек,
день борща и т.п.

М ероприятия раскрывают суть
дня и пользу блюда, видна
целевая аудитория,
оригинальна форма проведения
мероприятия.

2 балла за каждое
подтверждённое
мероприятие

8 Создание собственных видеоматериалов по
здоровому питанию

Видеоматериал, посвящённый
здоровому питанию
(журналистское расследование,
мастер-класс по приготовлению
блюда, лекция и т.п.)

5 баллов за
каждое видео

9 Информационная кампания о здоровом
питании

Например, о пользе
подаваемого сегодня блюда в
столовой, конкурс рисунков,
выставка плакатов, беседа с
классом, родительское
собрание с рассмотрением
вопроса о школьном питании, о
пирамиде школьного питания и
т.п.

1 балл за каждое
подтверждённое
сообщение

Кадровый состав школьной столовой
12 Уровень профессионализма работников

школьной столовой
Наличие квалификационного
разряда у повара. Разряд повара
соответствует количеству
баллов

до 6 баллов за
каждого повара с
разрядом

13 Дополнительное профессиональное
образование (повышение квалификации,
переподготовка) за 2023-2024 учебный год

Фото подтверждающего
документа

5 баллов за
каждого человека

14 Наличие профессиональных званий мастер-повар, мастеркондитер и
т.п.

5 баллов за
каждого человека

-

15 Внешний вид работников столовой фото 1 - 5 баллов
Родительский контроль организации питания школьников

(информация оценивается по информации на сайте учреждения)
17 Размещение итоговых протоколов

родительского контроля на школьном сайте с
февраля по октябрь 2024 года

Анкета-оценка организации
горячего питания
обучающихся ежемесячно
размещается на сайте
учреждения

1 балл за каждый
размещённый
протокол

18 Наличие на сайте фотографий с проверок
родительской общественностью организации
питания обучающихся

Фотография членов комиссии
ежемесячно размещается на
сайте учреждения. На
фотографии, например, видно,
что родители присутствуют на
раздаче или во время обеда
детей, анализируют документы
и т.п.

2 балла за каждое
фото

Удовлетворённость организацией школьного питания
20 У довлетворённость организацией школьного

питания среди родителей/законных
представителей

По данным последнего
анкетирования

а) 100%
опрашиваемых -
10 баллов
б) 80-90%
опраш иваемых -
8 баллов
в) 50-70 %
опрашиваемых -
5 баллов
г) менее 50 %
опрашиваемых -
1 балл

Проверка организации обеда в школьной столовой
(суммируются итоговые баллы с размещённых на сайте сканированных или сфотографированных Анкет-
оценок организации горячего питания обучающихся с февраля по сентябрь 2024 года)
1 Количество набранных баллов за февраль ИТОГО в анкете до 70 баллов
2 Количество набранных баллов за март ИТОГО в анкете до 70 баллов
3 Количество набранных баллов за апрель ИТОГО в анкете до 70 баллов
4 Количество набранных баллов за май ИТОГО в анкете до 70 баллов
5 Количество набранных баллов за сентябрь ИТОГО в анкете до 70 баллов
6 Количество набранных баллов за октябрь ИТОГО в анкете до 70 баллов

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией. Результаты являются
окончательными и пересмотру не подлежат.
7.2. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее
количество баллов.
7.3. При равенстве баллов у двух и более участников Конкурса конкурсная
комиссия принимает решение путём голосования.
7.4. Победитель получает диплом и звание «Лучшая школьная столовая в
2024 году».
7.5. По совокупности полученных результатов комиссия осуществляет
формирование рейтинга лучших школьных столовых из числа участников
Конкурса.

Приложение 2
к приказу управления образования

от 15.01.2024 № 10-од

Заявка на участие
в муниципальном конкурсе «Лучшая школьная столовая в 2024 году»

для общеобразовательных организаций

1 Наименование образовательного
учреждения

2 Фактический адрес образовательного
учреждения

3 Руководитель образовательного
учреждения (ФИО)

4 ФИО ответственного за
предоставление пакета документов на
Конкурс

5 Контактные данные ответственного за
предоставление пакета документов на
Конкурс (телефон и электронная почта)

Тел.-
Эл.почта -

Я, __________________________________________________, руководитель данного
образовательного учреждения, представляя его интересы, даю согласие на
участие в муниципальном конкурсе «Лучшая школьная столовая в 2024
году» и разрешаю использовать материалы в некоммерческих целях для
размещения в сети Интернет с возможностью редакторской обработки.

Руководитель
образовательного учреж дения__________ ( _ ________________ )

М П дата

Список предоставляемых документов
на муниципальный конкурс «Лучшая школьная столовая в 2024 году»

Приложение 3
к приказу управления образования

от 15.01.2024 № 10-од

1. Уровень профессионализма работников школьной столовой
ФИО Занимаемая

должность
Наличие

квалификационного
разряда у  повара

Дополнительное
профессиональное образование

(повышение квалификации,
переподготовка) за 2023-2024

учебный год

Наличие
профессиональных

званий
(мастер-повар, мастер

кондитер и т.п.)

К данной анкете прикрепляются фотографии:

1. Обеденный зал столовой -  фотографии, позволяющие оценить дизайн обеденной
зоны школьной столовой, отвечающий современным эстетическим,
функциональным и гигиеническим требованиям

2. Эстетичность обеда, сервированного в школьной столовой -  фотографии одной
порции обеда из любого дня меню.

3. Уголок здорового питания - фотографии уголка по здоровому питанию,
позволяющие определить его красочность, яркость, оригинальность.

4. Фотография работников школьной столовой (одна фотография всех работников
столовой в форме).

5. Подтверждающие документы на работников школьной столовой по
Дополнительному профессиональному образованию за 2023-2024 учебный год.

-

Анкета-оценка
организации горячего питания обучающихся

(родительский контроль)

МБОУ «________________»

Дата:

Приложение 3
к приказу управления образования

от 15.01.2024 № 10-од

(ФИО проверяющих)

№
п/п

Показатель Критерии Баллы

1 Ф актическое меню соответствует десятидневному
меню, утвержденному руководителем
общеобразовательной организации

Соответствует -  5 баллов
Частично соответствует -  4 балла
Не соответствует -  2 балла

2 Меню на день проверки утверждено
руководителем общеобразовательной организации
и вывешено в столовой

Да -  5 баллов
Нет -  0 баллов

3 Соответствие требованиям по соблюдению личной
гигиены обучающихся (наличие мыла,
бумажных/электрических полотенец, горячее
водоснабжение)

Соответствует -- 5 баллов
Частично соответствует -  3 балла
Не соответствует -  0 баллов

4 Все школьники моют руки перед едой Все моют -  5 баллов
Не все -  3 балла
Никто не моет -  0 баллов

5 Все школьники едят сидя Да -  5 баллов
Нет -  0 баллов

6 Все школьники успевают поесть за перемену
(хватает ли им времени)

Да -  5 баллов
Нет -  0 баллов

7 Замечания по чистоте посуды Нет -  5 баллов
Есть -  0 баллов (указать, какие)

8 Замечания по чистоте столов Нет -  5 баллов
Есть -  0 баллов (указать, какие)

9 Все блюда выдаются тёплыми Д а -  5 баллов
Нет -  0 баллов

10 Лица, накрывающие на столы, работают в
специальной одежде (имеют халат, шапочку,
перчатки)

Да -5 баллов
Частично -  2 балла
Нет -  0 баллов

11 Оценка съеденной пищи (вся ли еда понравилась
детям, минимальное количество отходов)

до 5 баллов

12 Классные руководители присутствуют в столовой
во время обеда своего класса и следят за
дисциплиной детей, помогают определиться с
местом и порциями и т.д.

Присутствуют -  5 баллов
Не во всех классах -  3 балла
Не присутствуют -  2 балла

13 Культура обслуживания в столовой до 5 баллов
14 Эстетика и дизайн всех составляющих обеда до 5 баллов
ИТОГО: Макс. -  70 баллов

Предложения членов комиссии по улучшению организации горячего питания:

T
R Ч
S

О

0

S
i

S

(Я о
1

со —

0>
О

,01

Щ
%

S3 *

<0
2

а. яг
г

5 vo <N
>К

5

о

о
в

С

§

2
Я

X

О
та

Ч

£

SЖ
со5 h

д
П. О

р3
с

faОн

§•
S

I
i

s
6

Й о
с

 и
*

о о
н

 ж
аЗ О
м

 н
О

 о
£3

>ж
Он О

ю

®
0

£

1

§
ж

3
В

«

1

°
2

s
sT

Ж

^

н

ю

5

о VO
2

Я
<u

S-Li

н

5
2

о
5С

25
ЖК

аЗ
со

Н

Ж
i

Ж
W

С
d

<L>
-

Ж

В
н

о

s
s

ж
о

W

О

£Х

<U
О

 H0H
u

о

«
Он

Ж

с

ж
*жж

1)
жО

П

СО

О

н
<ц

V
O

„•'

о

s
нн

^
2

У

S

°
0)

Ж
Н

»

о
К

s
ь

О

«5

>Ж ,©<
Ж

со
2и

'.
03но<иОж«ж1)и

г
о

я

«
а»

о

я

ч
*

“ й w
а. и
£

sоьв

srяЬйSVяО
ои

лчIМ
3№SS<иSияокяSс
.

VнSаио>яaяaоaaSaяЯ

я|mОиоaaaч3ю0яи

a

н

w

aО
н

01

CQ
CQ

o
О

44
e;4

vo
3vo

vn
1/Э

r-H
r—«

онЬ-©
-

яUя4Си

! '

5о
.

Сf-
S

й 1
S

яX§XОXхbe:X>>

-S
-

SS3*о0)XXньньГ)

XXXC
l

ОС>ХОXПОоно•е-

с

2
О

с;

9
-

я
к

4

-
CD

C
l

VO

>sоазОЧ01 ■■ о5SОX„о1=;
ОXОиОXXCdсоОа.х03Он
оо34оVO
О

мОf 1
bоXXXноньо

cd
о

h"
cd

CO
О

CO

4c;
2

4
3

X
5

Ю
о

£
v

o
S

О

Ь

*ь>

СXcd
U&§XXог;СОно2Xо£оXXX5

ю
но

XXсXcd
иноо?XXоg1 > Ь-осооVO2XоSО)XCQно

оно-0
-

сяон0)сч§со!bdXОн
а

о! ■ *

cd ! '
XоCQ

 ̂
оX

cd
ж О

со
:<D

XН

§
0

.
5

?
<1> ^

§
S §

ю & 8.
о

(N

С

S

2чVOл09но(U
X«* й
2 S
а

о

.
х

а
.

^

с
°

о

«
а. о
о

с

2 оч>
5

3
£

^

2
2

а

н
О

я

О

.
и

Я

kcdCQXXоXокXXcd6
-

о-0
-

оз
as

cd

5
8

|

он

5

g
§

cd
s

£2
2

jQа

.
„

к
w

й

^

а
.

2

§
ю

w

>>
X

СО

О

А
С

5

О

о
си

С

о

снXcd3C
l

ОVO-йX0)S
t(Uкооя4о-QX0)ч

<и0isC3CQ-13
5

1

x
5 vo
4 3

)X

a
.

i
“

о
g

о

5

X

s
X

ч

ю

5
3̂

s

x
(L

d)
H

4

.§ 8 Ч

X

m

со

Ю)S

ооXон

оX
:<D3(ЯCQООсXо

.

йsо4)чя33

Iа
.

12

X

XXсоейоа
.

оч

КsВх0)ч2хX
cd

£
ей

Ч

со
О

-
С

н

2хXЯГ->>оейОо
-

очсоейО&&ggейXяхха>CQноюооа>ххcdЧсооU

ОиОа>
яейяО

’§

U-
CQОЧ

0)
о

со
Н

Я

О

§
«

с

яч
О

2

с
£

ю
иs 5
я

I

с 2
<2 8

£

О

ОО*ояч0)нXчоа
.

яоC
U

со яS<D
X

X

.4
о

s

&■
8 о
о

S

я

о

Ч

о

2

я

о
-

0)ЧXяCUXС° 3h*
ж

S

X 05
X

S

Я

X

ё S
С

я

*
я

X

X

Я
5J

Q
.

О
О ю

X
0) о

Си Ю

о

XянXсSояосио3ояXXяXяXSXXоXXяSCUо-©
-

XSON

оиоXXоX3яX

X-е
-я

X

0
-

я

я
*

&яяос

5ХОяо
0)

ч
г;

X
о

О
X

и
но

яя
)Х

о
я

)Х
S3

X
о

я
ю

X
си

(D
я

ю
X

ч
о

оX3

чгмоО
)

я
о

1
о

о
m

X
X

fN
X

я
о

X
5

гм
н

я
я

о
X

я
ю

о
V,

я
X

я
си

о
X

о
я

я
<и

о
'е

*
ь-

я
о

о
X

си
L-

5
с

чо
X

с
оXоо

а>

<Dсиос
о

о
-0

-
осиX

Xячрн

XX. ;
яX

я
X

X
X<D

Xч
-0

-
я

о
X

о
с

5яX
CU

оfc=t

СМ

яяя

ч
я

ч

О

*

о
.

CD
i''XчXоха

.
о!- -
Ояа

.
яя0с1сиа>ня

с
£

н

)ХXXяс:яЙ3Xя5XоXооо•П
'

осисоXXX5з
:

ю

Я
0)

о ь
X

)Х

X

я

Xяяs
S

х

2
я

я
Ь т
2

“
^

о юояI -оX
о

а;

«

8
« s
S. a
О

Я

и <и

о!XооXоячонXчоси
cdч

§
2

§
^

X

СМ
о о
На- си
с ю я
х

£

яяо ио н

Xо

X

X

ясия<и
<1>

*©*
3 О
«

о

S

IH
£0

)S
4

cd

си о

«з
£

Ю

О

ri •©■£

S

)S

s
Я

'-Q-*

0 я си
Я1

g

g

-©
■

5ЯI 5
s -с
ЧЯси

Xчр

1 ' Xчосио[ -X

1 '2Си

2 ч
3 1
4 я
чЙ

.
си >£

о
я

а>
g

X
ч

ж °
5 £

-В
- х

Я

05
си о
и

0)

2 ч
*

>
*

»
8

8
-

н

О
я

о

S

S*
2- a s
С

S

щ

Я

С
и

си
X

с

я

2 я

г •
о

оXX<Dя! '
83юо)ХоXоя4С): •
XчоC

UXосиояоз-
*

х
о

о

*
°

X32яXХ

т
ю

)Х

X

*0-
я а,иg

О

О

05

-в
-

sX
Й

ч

Н

Н

ч

с
_«

X

X s
х э
4) 03
s

S

I
«сио

IXя<ияяX

_
Э

яо
я

я

CU
ж

^
 с

Я
я

о ю

XяяосиX! ' О)
X

X

я

Xч(Dсио)S

>ж
х

2
-f

ч

8 х
? §
I р
о

^
о

(V)

:<D
Я

си ^
2 « О)

о(N

чонXчоси

-

00
Sn

in
—

о04
1

1
1

о
о

00
X

X
in

X
3

о
3

3
S

г^
S

о
1

О
<D

о
cd

о
я

<D
я

СО
сп

я
Я

я
я

я
О

Я
3

яо
3

Яо
£

3
cd

с;
cd

Я

с;
CL

CL
с;

C
L

с;
/-N я

я
Я

a
/-N

Я

a
Ю

О
Ю

Я
О

Ю
и

О
Ю

voоо;ЯЯcdНЯсои<ияо;c
l
оиЯЯ3cdсоЯЯcdи,C

L
ОXОЯО)я

« 9
О

н

я
о

о
X

О

<
и ><
«

$
.

о
5

s
5

J3
§

3 “
О

Q

_
а

®
Э "©■
а

а
s о
5 S
О

 -в
-

w

О

Яое;§юог̂-оП

юоГ-оп

voог-о
юог-о

юоГ-*оп

юог-оп

Я S
со

X!
я

з
я я
Л

I
b

63
О

т

СО
о о
я §■
£

 *
& §
я

5
8

-Р
к

>§оcdяX3яя:<U3оScdCLЯ«=;1vo33сооионяяон2>>C
l
яS>>о

cdЧ0 и"Я(NО(NЯа.voя1 ■ я о ооя

(D!—ОXЯcdсо
ОUОнS

о
онS

<DноX*»чcdсооиОнS

а.сой>•©■о

СЮО|=;зWОиОнS

а.со(D-0"cdсосоО5§юX3яXcdсЦvocdЯо ■' • н о <и я я я ои

о.cd£cdсосоОс?5VOX3XяcdCL
vocdЯОянс. >CJяяоЪ4

-О5C
l

ЯcdcdсосоО5avoX3яяcdC
L

vocdЯО

Я Н С >
<ияяЦо

cdсояо55юX3л:cdСч
vocdЯосоноояяо

яCL
VOяня(DОcdсосоОЧ§ЮX3яяcdC

L
VOcdЯОCQр ■»<L>ЯЯеО*

яC
l

VOянXоcdсосоО«=;§voX3яяcdCL
VOcdЯОCQно<ияя«=;о

ККоо5 2 о6«окоа,дока>S?

(N
40